
 اروپا با حمایت از فلسطین 
چهره مخدوش خود را احیا می کند 

تلاش برای جبران خطاهای تاریخی
کتبر ۲۰۲۳، حماس به اسرائیل و پاسخ نظامی  پس از حملات ۷ ا
گسترده تل آویو، غزه به کانون یکی از بدترین بحران های انسانی 
تبدیل شد. به گزارش دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان 
ملل متحد تا ۲ مرداد ۱۴۰۴، بیش از ۵۹,۵۸۷ فلسطینی کشته و ۱.۹ 
میلیون نفر )۹۰ درصد جمعیت غزه( آواره شده اند. در این میان، 
تصمیم فرانســه برای به رســمیت شناختن فلســطین و حمایت 
کشورهای اروپایی از راه حل دوکشوری، نشانه ای از تغییر رویکرد 

اروپا به مسئله فلسطین است. 
 راه حل دوکشوری 

کرات اســلو مطرح  راه حل دوکشــوری، کــه از دهــه ۱۹۹۰ در مذا
شد، پیشــنهاد تشــکیل دو کشــور مســتقل اســرائیل و فلسطین 
اســت کــه در صلــح و امنیــت در کنــار یکدیگــر زندگــی کننــد. این 
راه حــل مبتنی بر مرزهای پیش از ۱۹۶۷ اســت، بــا بیت المقدس 
شرقی به عنوان پایتخت فلسطین و امکان تبادل محدود اراضی 
گرچه این راه حل به همکاری  برای تأمین امنیت معنا پیدا کرد. ا
بین المللی و احترام به حقوق ملی هر دو طرف وابســته است. به 
گزارش واشــینگتن پســت، اروپا و آمریکا از این ایده به عنوان تنها 
راه حل پایدار بــرای منازعه حمایــت کرده اند، اما اســرائیل تحت 
رهبری نتانیاهو با گسترش شهرک سازی در کرانه باختری و الحاق 
بیت المقدس شرقی، آن را تضعیف کرده است. از این رو اتحادیه 
اروپا در حمایــت از این راه حل در ســال ۱۴۰۴ )۲۰۲۵( تقویت شــده 
اســت. فرانســه اعلام کرد فلســطین را در مجمع عمومی سازمان 
ملل در شهریور ۱۴۰۴ به رسمیت می شناســد، که نخستین گام از 
سوی یک کشور عضو گروه ۷ است. اسپانیا، ایرلند، نروژ، و اسلوونی 
در سال ۱۴۰۳ )۲۰۲۴( فلسطین را به رسمیت شناختند، و کشورهای 
دیگر ماننــد بلژیک و هلنــد در حــال بررســی این اقدام هســتند. 
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانســه، این تصمیــم را »ضروری 
برای صلح« خواند و خواستار آتش بس فوری، آزادی اسرا و کمک 
گسترده به غزه شد. از یک منظر حمایت اروپا از دوکشوری نتیجه 
نگرانی از بی ثباتی منطقه ای و فشار افکار عمومی است. چه آنکه 
حمایت عمومی از اسرائیل در اروپا، به ویژه فرانسه، پس از بحران 
کید بر »حقوق فلسطینیان«  غزه کاهش یافته است. اما اروپا با تأ
هویتــی مبتنی بــر عدالــت بین المللی ایجاد کــرده اســت. آمریکا، 
هرچند از دوکشــوری حمایت می کند، اما به دلیل روابط نزدیک 
با اســرائیل، رویکــرد محتاطانه تــری دارد. این در حالی اســت که 
دولت دونالد ترامپ این تصمیم فرانسه را »بی ملاحظه« خواند، 

که نشان دهنده شکاف بین اروپا و آمریکا است. 
 اروپایی ها و کشور فلسطین

اتحاد اروپا در حمایت از فلسطین در سال ۱۴۰۴ بی سابقه بوده 
اســت. به گزارش نیویــورک تایمز، تصمیم فرانســه به عنــوان تنها 
عضو دائــم شــورای امنیــت ســازمان ملــل در اتحادیه اروپــا، وزن 
دیپلماتیک ایــن اقــدام را افزایش داده اســت. اســپانیا، ایرلند، و 
نروژ در ۷ خرداد ۱۴۰۳ فلسطین را به رسمیت شناختند و خواستار 
عضویــت کامــل آن در ســازمان ملل شــدند. اســلوونی نیــز در ۱۴ 
خرداد ۱۴۰۳ با رأی قاطع پارلمان به این جمع پیوست. به گزارش 
کراتی با بریتانیــا، هلند، و  پولیتیکــو، فرانســه از ۶ خــرداد ۱۴۰۴ مذا
بلژیک برای به رسمیت شناختن مشترک فلسطین در کنفرانس 
ســازمان ملــل در نیویــورک )خــرداد ۱۴۰۴ / ژوئــن ۲۰۲۵( آغــاز کرد. 
این تلاش ها با حمایت عربســتان ســعودی و قطر همراه شد، که 
نشان دهنده همگرایی دیپلماتیک اروپا و اعراب است. از سوی 
دیگر بریتانیا، فرانسه و کانادا در ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۴ اعلام کردند 
محاصره غزه نقض قوانین بشردوســتانه است و تهدید به تحریم 
مقامات اســرائیلی کردند، که نشــانه ای از تغییر سیاســت سنتی 
اروپا اســت. نتیجه این اتحاد، همکاری نهادی در اتحادیه اروپا و 
تعهد به قوانین بین المللی است. اتحادیه اروپا از سال ۲۰۰۰ بیش 
از ۷۰۰ میلیون یورو کمک بشردوستانه به فلسطینیان ارائه کرده 
کننده به آژانس آنروا است. اروپا با این اقدامات  و بزرگ ترین اهدا
به دنبال کاهش نفوذ آمریکا و تقویت جایگاه ژئوپلیتیکی خود در 
خاورمیانه است. به همین دلیل به رسمیت شناختن فلسطین 
بخشــی از هویــت اروپایــی مبتنــی بــر حمایــت از حقــوق بشــر و 

خودمختاری ملت هاست. 
 حمایت از مردم غزه

در مجمــوع اتحادیــه اروپــا و کشــورهای عضــو آن اقدامــات 
گســترده ای برای کاهش بحران انســانی در غــزه انجــام داده اند. 
اتحادیــه اروپــا از ســال ۲۰۰۰ بیــش از ۱.۵۶ میلیــارد یــورو کمــک 
بشردوستانه به فلسطینیان ارائه کرده، که بخش اعظم آن یعنی 
کتبر( بوده است.  ۱.۳۵ میلیارد یورو از مهر ۱۴۰۲ )پس از عملیات ۷ ا
در ســال ۱۴۰۴ )۲۰۲۵(، کمیســیون اروپا ۱۷۰ میلیون یــورو برای غزه 
و کرانه باختری اختصــاص داد، که برای غذا، ســرپناه، و خدمات 
پزشکی استفاده می شود. فرانسه نقش کلیدی در کمک رسانی 
داشته اســت. به گزارش وزارت امور خارجه فرانســه، این کشور از 
کتبــر ۲۰۲۳( حــدود ۱,۲۰۰ تــن کمک شــامل دارو، غذا،  مهر ۱۴۰۲ )ا
و تجهیــزات پزشــکی از طریــق دریــا، هــوا، و زمیــن بــه غزه ارســال 
کرده اســت. فرانســه همچنین ۲۲ پزشــک ذخیره و ۸ متخصص 
امنیت مدنی را بــا همکاری هــلال احمر مصر بــه غزه اعــزام کرد و 
کــودکان مجــروح را در بیمارســتان های خــود پذیرفــت. اتحادیه 
اروپــا پــل هوایــی بشردوســتانه )EU HAB( راه انــدازی کــرد که تا 
، بیش از ۴,۷۰۰ تن کالا به غزه منتقل  اردیبهشــت ۱۴۰۴ با ۷۲ پرواز
کرد. کشــورهای بلژیک، آلمان، یونان، ایرلند، ایتالیا، و اسپانیا در 
این عملیات مشارکت داشتند. در یک سطح تحلیل این اقدامات 
نشان دهنده تعهد اروپا به اصول بشردوستانه است. اتحادیه اروپا 
و ۱۰۰ سازمان بین المللی در ۴ مرداد ۱۴۰۴ خواستار رفع محاصره غزه 
شدند. این کمک ها برای کاهش بی ثباتی منطقه ای و جلوگیری 
از مهاجرت گسترده به اروپا انجام می شود و اروپا با این اقدامات 

هویتی مبتنی بر مسئولیت جهانی ایجاد کرده است. 
 کشور فلسطین

از یک زاویه، اتحــاد اروپا نتیجــه نگرانی از بی ثباتــی خاورمیانه 
و نیــاز بــه کاهش وابســتگی بــه سیاســت های آمریــکا اســت. چرا 
که تصمیم فرانســه فشــار بــر اســرائیل را افزایــش داده و می تواند 
کرات آتش بس سوق دهد.  حماس را به موضع ســخت تر در مذا
اما از ســوی دیگر این اتحاد مبتنی بر تعهد به قوانین بین المللی 
و تقویــت نهادهــای جهانــی مانند ســازمان ملل اســت. اتحادیه 
اروپا از سال ۱۹۹۴ در فرآیند صلح خاورمیانه فعال بوده و از طریق 
آمریکا، روسیه و ســازمان ملل برای دوکشــوری تلاش کرده است. 
از منظر ســازه انگاری، به رســمیت شناختن فلســطین بخشی از 
کید دارد. تصاویر  هویت اروپایی است که بر عدالت و حقوق بشر تأ
کودکان گرسنه در غزه و کشتار غیرنظامیان، اجماع سنتی حمایت 
از اســرائیل در اروپا را شکســته اســت. این تغییر هویت، اروپا را به 

سوی سیاست های مستقل تر سوق داده است. 

آرمان ملی- حمید شــجاعی: بازگشــت به شــرایط پیش 
از جنگ ۱۲ روزه در کشــور نشــانگر بروز برخی نارضایتی ها در 
جامعه، در حوزه هــای مختلف اقتصــادی و اجتماعی بود و 
شــاید همین رویه نارضایتی ها از گذشــته باعث شــد تا سال 
گذشته مردم با مشارکت در انتخابات مسعود پزشکیان را با 
وعده های جذاب در جهت پیاده ســازی عدالت اجتماعی 
و تلاش برای حل مشــکلات کشــور بــرای ریاســت جمهوری 
برگزیننــد. حال اما یــک ســال از آن دوران گذشــته و با وجود 
انواع و اقســام مشــکلات و اتفاقاتی که طی این یک ساله رخ 
داده امروز باز هم شاهدیم که جامعه بعضا با همان وضعیت 
دست و پنجه نرم می کند و هنوز هم با وجود اقدامات دولت 
در جهــت بهبــود وضعیــت اقتصــادی و معیشــتی در ایــن 
خصوص گلایه هایــی دارد و در حوزه اجتماعــی نیز با وجود 
اقدامات مثبت دولت در جهت حــل و فصل قانون حجاب 
و مســکوت گذاشــتن آن، اما هنوز هــم بعضا برخــی وعده ها 
به ویژه وعده رفع فیلترینگ شبکه های اجتماعی که ماه ها 
اســت مطالبه جامعه اســت و دولت همچنان کاری از پیش 
نمی بــرد موجــب نارضایتــی جامعه شــده اســت. چــه اینکه 
روز گذشته نیز برخی بهارستان نشینان وزیر ارتباطات را به 
فیلترینگ و بستن همه شبکه های اجتماعی خارجی ترغیب 
کردند. این در حالی اســت که جنگ ۱۲ روزه اخیر و مقاومت 
کمیت  و ایستادگی مثال زدنی مردم باعث شد تا دولت و حا
نیز به این درک برســند که بایــد تغییراتی در شــرایط جامعه 
بدهنــد و گام هایی در جهت تغییر شــرایط بردارند. آنچه که 
مسلم است مردم و مسئولان به خوبی می دانند که جامعه به 
شرایط پیش از جنگ بر نمی گردد و باید راهبردها، رویکردها 
و عملکردها تصحیح و اصلاح شود تا شاهد بهبود شرایط رو 
به جلو باشــیم. در همین مســیر برخی معتقدند کــه باید به 
سمت اصلاحات ساختاری در حوزه اداری و اقتصادی رفت 
و روندهــا را اصلاح کــرد یا تغییر داد. قدر مســلم هــر آنچه که 
کمیت همراه کند می تواند در دستور کار  بتواند جامعه را با حا
قرار گیرد و در این مسیر باید دید چه مسائلی مورد مطالبات 
جامعه است که بر پایه آن شاهد تحکیم انسجام ملی و وفاق 

ملی باشیم. 

 نامه به پزشکیان
پــس از اتفاقــات اخیر در جامعــه رئیس جبهــه اصلاحات 
ایران در نامه ای به رئیس جمهور بسته پیشنهادی راهبردی 
این جبهــه برای عبــور از بحــران را تشــریح کــرد. در نامــه آذر 
کنون  منصوری خطاب به مســعود پزشــکیان آمده اســت: ا
دیگــر تردیــدی وجــود نــدارد کــه بــرای جبــران ناترازی هــا و 
کارآمدی هــا، کشــور بیــش از هــر چیــز نیازمنــد بازنگــری  نا
در سیاســت ها و رویکرد هــا و نیــز مدیریــت چابــک، قاطــع و 
منســجم اســت تا بــا پرهیــز از روزمرگــی و آشــفتگی گفتمانی 
به اقدامات اصولــی و اصلاحات ســاختاری اقــدام کند. وی 
در ادامه با اشــاره به شــعار دولــت و تاثیرات آن آورده اســت: 
کمیت که  ســرمایه گذاری شــما در ایجاد وفاق در ســطح حا
بعضاً با بی اعتنایی به مطالبات جامعه و انتظارات طرفداران 
و نیرو های اصلاح طلب حامی همراه بود، علی القاعده امروز 
و درچنین شــرایطی باید بــه همراهی و حمایــت همه جانبه 
در تصمیم گیری های کلان بینجامد، امــا رخداد هایی نظیر 
مصوبه اخیر مجلس در تعلیق همکاری با آژانس بین المللی 
 ،FATF انرژی اتمی، تعلل مــداوم و عامدانه در پیوســتن به

و نهایتاً تصویــب نیم بند آن، سیاســت های تبلیغاتی جنگ 
طلبانــه و رویکــرد تخریبــی رســانه ملی علیــه دولــت، نشــان 
دهنده آن است که متأســفانه چنین ســرمایه و پشتوانه ای 
شــکل نگرفته اســت. رئیس جبهه اصلاحات ایران در ادامه 
وضعیــت ایــران در آینــده را مــورد توجــه قــرار داده و نوشــته 
اســت: در روز هــا و ماه هــای آینده ســه وضعیــت محتمل در 
انتظار ایران اســت: نخســت؛ شــروع مجدد جنگ و تخریب 
زیرساخت های حیاتی کشور که خواســت اسرائیل و جریان 
کــم بر آمریکاســت. دوم؛ ادامه وضعیت نه  نومحافظه کار حا
جنگ و نه صلح و محاصره کامل سیاسی و اقتصادی و انزوای 
ایران و در نتیجه تشدید بحران های کنونی و فرسایش توان 
ملی کشــور و ســوم؛ تجدید نظر در سیاســت های گذشــته و 
اتخاذ راهبرد توســعه همه جانبــه و تعامل ســازنده با جهان 
به جای راهبرد ســتیز و بقا که خروج ایران از انزوا و توســعه و 
پیشرفت و ســربلندی ایران و ایرانی را در پی خواهد داشت 
تحقق هریک از سه وضعیت مذکور به میزان زیادی بستگی 
به انتخاب و تصمیم نظام دارد. طبعاً در صورت درک منطق 
موقعیــت و اتخاذ تصمیمــات هوشــمندانه، وضعیت ســوم 
برای ایران به هیچ وجه دور از دسترس نیست. لازمه چنین 
انتخابــی چنان کــه گفتیــم بازنگــری در رویه های گذشــته و 
اتخــاذ سیاســت ها و تصمیمات اصولی و سرنوشــت ســاز در 
کی، قاطعیت و ابتکار  عرصه های داخلی و خارجی و نیز چالا

عمل در سطح مدیریت اجرایی کشور است. 

 بسته پیشنهادی
رئیس جبهه اصلاحات ایران در ادامه بســته پیشنهادی 
این جبهه را تشــریح کرده اســت که در بخشــی از این بســته 
کارآمدی روند های  آمده است: . تجربه جنگ دوازده روزه، نا
گذشــته را آشــکار ســاخته اســت. عدم پیش بینــی وضعیت 
حاضــر و فقــدان آمادگــی بــرای مواجهه بــا آن کشــور را دچار 
وضعیــت تعلیــق کــرده و فعالیــت و برنامه ریــزی در عرصــه 
اقتصاد و اجــرا را متوقف نموده اســت. مدیریت عالی کشــور 

هرچه ســریع تر باید میــان ادامه مســیر گذشــته یــا انتخاب 
راهبردی جدید در اداره کشور تصمیم بگیرد. حتی تصمیم 
اشــتباه نیــز کــم هزینه تــر از بی تصمیمــی اســت. اصلاحات 
جزئــی و قطــره چکانــی در چارچــوب راهبرد هــای گذشــته 
گرهی از مشــکلات کشــور نمی گشــاید. امــروز کشــور نیازمند 
انتخاب هــا و تصمیمات ســخت و شــجاعانه اســت. مواضع 
کس نیوز و پیام به  قابل تحسین شما در مصاحبه اخیر با فا
گرچــه نشــانه ای از درک این ضرورت  ایرانیان خارج کشــور ا
اســت، اما مــادام کــه نشــانه هایی از عــزم و اراده بخش های 
کمیت برای چنین تصمیمی مشاهده نشود، امید  دیگر حا
و اعتمــاد عمومــی را در پــی نخواهد داشــت. نقــش تاریخی 
شــما به عنــوان رئیس جمهور و رئیس شــورای عالــی امنیت 
ملی در هماهنگ ســازی این تصمیم ســازی بســیار کلیدی 
اســت. منصــوری در ادامه آورده اســت: مــردم ایــران به رغم 
انتظارات برآورده نشــده و نارضایتی سیاســی، با همبستگی 
، صبوری، بلوغ سیاســی  ملی و مدنــی در جنگ ١٢ روزه اخیر
و انســجام اجتماعــی بی نظیــری از خود نشــان دادنــد. این 
سرمایه ملی را نباید به وفاق یک جانبه تقلیل داد و با روایت 
سازی های کاذب آن را به نفع سیاست های گذشته مصادره 
کرد، بلکه باید با اقدامات عملی از آن برای تحقق آشتی ملی 
و تقویــت بنیاد هــای مشــارکت اجتماعــی بهــره بــرد. اصلاح 
سیاســت های داخلی، پایــان دادن به رویکرد هــای امنیتی 
، اصــلاح ســازمان گزینــش براســاس کفایت و  در اداره کشــور
توانمندی و نه ارادت و ایدئولوژی، اعلام عفو عمومی، اصلاح 
فوری صداوسیما و استفاده از نیرو های آشنا با مقوله رسانه 
و راه اندازی کارزار گفت وگوی ملی در این رسانه، پایان دادن 
به تنگ نظری های بی مورد و توهم آلــود از جمله فیلترینگ 
و... از جمله اقداماتی اســت که علاوه بر بســیج این ســرمایه 
ملی به سوی اتحاد میهنی علیه تهدید خارجی و فعال کردن 
کمیت را از پشتوانه  ظرفیت های عظیم اجتماعی، دولت و حا
اجتماعی لازم برای اتخاذ تصمیمات راهبردی و حرکت آرام و 

مطمئن در این مسیر بهره مند خواهد ساخت. 
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»آرمان ملی« بسته پیشنهادی جبهه اصلاحات به رئیس جمهور برای عبور از بحران را بررسی می کند

تصمیمات هوشمندانه و شجاعانه؛ تحقق آشتی ملی
   آذر منصوری: امروز کشور نیازمند انتخاب ها و تصمیمات سخت و شجاعانه است

آرمان ملی- ســهیل ثابت: چنــدی پیش 
بود که لایحه ای از سوی دولت در جامعه بسیار 
صــدا کــرد و مخالفت هــای زیــادی را نیز پیش 
روی خود دید. لایحه مقابله با انتشار محتوای 
خبری خلاف واقع در فضای مجازی که شاید 
خود پزشکیان نیز تصور نمی کرد با این حجم از 
مخالفت ها و انتقادات مواجه شود. اما واقعیت 
این است که نه تنها جامعه بلکه جریان حامی 
دولت یعنی اصلاح طلبان نیز انتقادات تندی 
را به جهت ارائه این لایحه به مجلس به سمت 
دولــت روانــه کردنــد. لایحــه ای کــه برخــی آن 
را روتــوش و تزییــن شــده لایحــه صیانــت خود 
مجلس می داننــد و معتقدند که ایــن لایحه با 
کم بــر دولت  شــعارها، وعده هــا و روحیــات حا
مســعود پزشــکیان مغایــر اســت و مشــخص 
نیســت که ایــن لایحــه بــا چــه نگرشــی و از چه 
بابت ارائه شده است. لایحه ای که در آن آمده 
است: »با توجه به گســترش ابزارهای ارتباطی 
نویــن و توســعه دامنــه جریــان تولید و انتشــار 
اطلاعات، اخبــار و محتوای خبــری در فضای 
مجــازی و با لحــاظ تأثیــرات قابل توجــه آنها بر 
جامعه به دلیل سرعت و وسعت نشر و افزایش 
مشــارکت شــهروندان در تولید و انتشــار آسان 
و ارزان محتــوای خبــری و با عنایت بــه تبعات 
منفی ناشــی از نشــر و بازنشــر محتوای خبری 
تحریف شده و خلاف واقع که عموماً با اهدافی 
مانند ضربه زدن به حیثیت اشــخاص، آسیب 
به امنیت روانی، عوام فریبی، بی اعتبارســازی 
کمیتی و گزارش های رسمی ایجاد  نهادهای حا
تــرس و وحشــت عمومــی، برهــم زدن آرامــش 
اجتماعــی و تضعیــف انســجام ملــی صــورت 
می گیــرد، ایــن لایحه بــا هــدف رفع نارســایی و 
خلأهای قانونی موجود و مبتنــی  بر مواد )۲( و 
)۳( مصوبــه ۱۳۹۹/۱۰/۱۶ شــورای عالی فضای 
مجازی راجع  به »الزامات پیشگیری و مقابله با 
نشر اطلاعات، اخبار و محتوای خبری خلاف 

واقع در فضای مجازی« تهیه شده است.« اما 
نکته مهم که بسیاری آن را به مثابه محدودیت 
برای فضای مجازی و اظهار نظرات و انتقادات 
گرفته اند این است که به جهت برداشت موسع 
از این لایحه زین پس می توان هرگونه انتقادی 
را مصــداق این لایحه در نظر گرفت و با منتشــر 
کننــده آن برخــورد کــرد. از طرفــی اینکــه کدام 
خبر یــا انتقــاد موجب تضعیــف انســجام ملی 
می شــود یــا بــه امنیــت روانــی جامعــه آســیب 
می رساند و کدام اظهار نظر موافق خود جای 
تامل است و برداشــت های سلیقه ای را بسیار 
پــر رنــگ می کنــد. گرچــه دولت پاســخ خــود را 
نســبت به انتقــادات وارده بــه این لایحــه ارائه 
کرد که در بخشی از آن آمده است: »این لایحه 
قضائــی نیســت و بخــش قابــل توجهــی از آن 
بــرای وزارت فرهنــگ و ارشــاد اســلامی و ســایر 
دســتگاه های اجرایی تعیین تکلیف می کند و 
»بخش قابل توجهی از جرایم پیش بینی شده 
در لایحه، حذف شــدند و نهایتاً با مســئولیت 
مدنــی جایگزین شــدند. مجازات های بســیار 
شــدید تا حد ممکــن تعدیل شــدند.« بــا این 
حال انتظار ایــن بود که دولــت در نوع مواضع 
خود نسبت به این لایحه تجدید نظر کند، اما 
ارائه لایحه به مجلس و تصویب آن نشــان داد 
که دولت و مجلس در این موضوع همراه و هم 

مسیر بوده اند. 

 موافقان و مخالفان 

روز گذشــته بــود کــه نماینــدگان مجلــس 
بــه بررســی دو فوریت لایحــه مقابلــه با انتشــار 
محتوای خبری خلاف واقع در فضای مجازی 
پرداختنــد و موافقــان و مخالفــان ایــن لایحــه 
برای ایراد نطق خودپشت تریبون قرار گرفتند. 
نماینده مردم مراغه و عجب شیر در مخالفت 
با ایــن دوفوریت، گفت: در شــرایطی که کشــور 
ما پــس از جنــگ تحمیلی بیــش از هــر چیزی 

نیازمنــد انســجام ملــی، همدلــی اجتماعــی و 
اعتماد عمومی اســت، ارائه چنین لایحه ای با 
قید دو فوریــت هم جــای تعجــب دارد و هم با 
مصالح کشور سازگار نیســت. سیدفریدالدین 
موســوی افــزود: محتــوای ایــن لایحــه محــل 
بحث است، آیا با مشکلات معیشتی و ضرورت 
شفاف سازی در همه سطوح اولویت ما مقابله 
با آن چیزی است که محتوای خبری غیرواقع 
نامیده می شود. در ادامه سید نجیب حسینی 
نماینده مردم مینودشت نیز در موافقت با این 
لایحه گفت: اسرائیل و آمریکا در جنگ ۱۲ روزه 
نتوانســتند پیــروز شــوند و شکســت خوردند، 
گر فضای مجــازی را کنتــرل نکنیم ممکن  اما ا
اســت دنیــای غــرب و رژیــم صهیونیســتی در 
فضای مجــازی پیروز شــود. از طرفــی نماینده 
مردم قوچان و فاروج در مخالفت با دوفوریت 
ایــن لایحه، بیــان کــرد: اینکــه فضــای مجازی 
باید ســاماندهی شود یک اصل اســت اما باید 
بدانیم فضای مجازی فضایی مرکب از اجتماع، 

سیاست و فرهنگ است. 
ایــن لایحــه خــام بــوده و ایــرادات بســیاری 
دارد. علی آذری افزود: در قانون نویســی نباید 
گان مبهــم اســتفاده کرد، شــفاف نبودن  از واژ
گان یکــی از ایــرادات مهــم اســت. بــه طــور  واژ
مثال استفاده از الفاظی مانند محتوای خلاف 
واقــع، تشــویش اذهــان عمومــی، ظــن قــوی، 
خســارت های شــدید و میزان اثرگذاری دارای 
ابهام اســت. همچنین زهرا ســعیدی نماینده 
مردم مبارکه هم در موافقت با دوفوریت لایحه، 
با بیــان اینکــه امنیت روانــی جامعه بخشــی از 
امنیت اجتماعی است، گفت: چرا این موضوع 
را به رســانه ها ربــط می دهند. امــروز هر فردی 
بــدون مجــوز یــک رســانه اســت فیــک نیوزها 
خبری را منتشر می کنند و این خبر را در صدها 
کانــال منتشــر می کننــد؛ تکــرار ایــن موضــوع 

واقعیت سازی می کند. 

 تصویب لایحه
در ادامه معــاون امور تقنینــی معاونت امور 
مجلس رئیس جمهور در این جلسه اظهار کرد: 
این لایحه ۲۲ ماده دارد. ممکن است ایراداتی 
داشته باشد اما با تصویب دو فوریت و کلیات، 
در جزئیات این ایرادات را با کمک نمایندگان 
کید  برطرف خواهیم کرد. کاظــم دلخوش با تا
، گفــت:  بــر توســعه جریــان اطلاعــات و اخبــار
هیچ کس با این فضا مخالفتی ندارد و حتی به 
عنوان ابزار اقتصادی استفاده می شود ولی ما 
شــاهد یک ســری تبعات منفی ناشــی از اخبار 
تحریف شــده، آســیب به امنیت جامعه، عوام 
فریبــی در جامعه هســتیم که باعــث تضعیف 
انســجام ملــی می شــود. معــاون امــور تقنینی 
معاونــت امــور مجلــس رئیس جمهور بــا بیان 
اینکــه بایــد بین اخبــار تفکیــک صــورت گیرد، 
بیان کــرد: تفکیک اخبــار صحیــح از ناصحیح 
می توانــد بــه انســجام جامعــه کمک کنــد. در 
نهایت نماینــدگان مجلس بــا ۲۰۵ رأی موافق، 
۴۲ رأی مخالف و ۳ رأی ممتنع از ۲۶۰ نماینده 
حاضر بــا دو فوریت موافقت کردنــد. حال باید 
منتظر ارســال این مصوبه به شــورای نگهبان 
باشــیم که به شــراط موافقت به قانون تبدیل 
گردد. همچنین انجمن صنفی روزنامه نگاران 
کنش به این لایحه به رئیس جمهور نامه  در وا
نوشــت. انجمن صنفی روزنامه نگاران استان 
تهــران در نامــه ای سرگشــاده از رئیس جمهور 
مسعودپزشــکیان درخواســت کــرد کــه لایحــه 
مقابل با مطالب خلاف واقع در فضای مجازی 
را پس بگیرید.  ایــن لایحه که به صورت پنهانی 
و بدون طی فرایندهای کارشناسی و مشارکت 
عمومی تهیــه گردیده، حــاوی مــواد و مفادی 
اســت که به طــور جــدی آزادی بیــان و گردش 
آزاد اطلاعات را تهدید می کند و از نظر حقوقی 
و اجتماعــی، مغایــر با اصــول قانون اساســی و 

حقوق بنیادین ملت ایران است

»آرمان ملی« تصویب لایحه مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع را بررسی می کند

موافقت مجلس با محدودیت های رسانه ای

سه نمونه از چندین نمونه در ۱۲ روز جنگ
 جولان شایعات 

در غیاب اطلاع رسانی درست
یــک مــاه گذشــت؛ یــک مــاه از زمــان برقــراری 
آتش بس میــان ایــران و اســرائیل. یــک ماه یی که 
دیگر آســمان ایران خالی از نورهای قرمز ناشــی از 
مقابله پدافند هوایی با ریزپرنده هاســت و زندگی 
عــادی، در میان بیــم و هــراس از شــروع احتمالی 
، بــه جریان افتــاده اســت. جنگی که  جنگــی دیگر
ایران را متحد و یکپارچه به دفاع از کشور کرد و همه 
یک صدا به حمایت از وطن پرداختند. خبرآنلاین 
نوشــت؛ جنگی که گرچــه با منســجم کردن مردم، 
پیــروزی حاصل کــرد، امــا قطعــی اینترنــت و نبود 
دسترســی کافی به اطلاعات، به یک طرفه شــدن 
رقابت در فضــای رســانه ای منجــر شــد. در واقع، 
سکوت تحمیلی شبکه های اجتماعی، روایت ها از 
جنگ را بی صدا کرد و فرصت را به رسانه هایی داد 
که همیشه منتظرند روایت ما را به جای ما تعریف 

گر حقیقت را نگویند.  کنند؛ حتی ا
 روایتی که از دست خارج شد

جنگ هــای نظامــی همیشــه بــا شــلیک گلوله 
گاهــی  آغــاز می شــود؛ در ایــن روزگار مــدرن، 
شــلیک یــک پهپــاد یــا موشــک و حتــی تــرور یک 
مقام نظامــی بلندپایه می توانــد آغازگر یک جنگ 
 ، نظامی باشــد. اما پس از شــنیدن صدای انفجار
روایت هــا شــکل می گیرنــد. تــرس و روایت هــای 
مختلف مردم در شــبکه های اجتماعی یکی پس 
از دیگــری منتشــر می شــود و ســوگواری و همدلی 
جمعی را به همراه دارد. اتفاقی که پس از بمباران 
خ داد، انتشــار تصاویــر  ســحرگاه ۲۳ خردادمــاه ر
تلخ شــهدا و آثار جنایت اســرائیل توسط رسانه ها 
همراه شــد تا دنیا نیــز شــاهد آنچــه در آن روز تلخ 
رخ داد، باشــد. فیلم هــای نبــرد پدافنــد هوایی با 
گرام و توییتر،  ریزپرنده هــای اســرائیلی در اینســتا
بــه همــراه ترانه هایــی چــون »ای در رگانــم خــون 
وطن،  ای پرچمت مــا را کفــن« و »از خون جوانان 
لــه دمیــده« منتشــر شــد. در ایــن میان،  وطــن لا
گهانی اینترنت و فیلترینگ شدید، نه تنها  قطع نا
باعث شد که دیگر مردم نتوانند روایت های خود 
از این جنگ تحمیلی را منتشر کنند، بلکه صحنه 
روایت از این جنگ را نیز از مردم و رسانه ها گرفت 
و صحنه رســانه ای را مانند خیابانی یک طرفه، در 
اختیار دشــمن قــرار داد. در این خصــوص، توجه 
برخی به رســانه ملی و ســایت های خبری، به ویژه 
پس از حملــه موشــکی به ســاختمان شیشــه ای 
صداوســیما، بیــش از پیــش شــد و کارشناســان و 
غ از جناح هــای مختلــف، راهــی  سیاســیون، فــار
ساختمان خیابان جام جم شدند تا تحلیل خود 
غ از قطــع اینترنت و  را از جنــگ ارائــه کنند. اما فــار
عدم دســتیابی به اطلاعات، چه از ســوی مردم و 
چه از ســوی خبرنگاران، روایت های متعددی که 
سیاسیون بعد از برقراری آتش بس در رسانه های 
مختلف مطرح کردند، از دیگر نکاتی بود که باعث 

مغلوب شدن ایران در جنگ رسانه ای شد. 
 سکانس اول

یکی از مهم ترین روایت ها و خبرهای متناقض 
از همــان ســحرگاه ۲۳ خردادمــاه، مربــوط به علی 
شمخانی، مشاور رهبر انقلاب بود. او که در ساعت 
۴ بامــداد هنگامــی کــه بــرای اقامــه نمــاز صبــح از 
خواب برخاسته بود، مورد هدف ترور اسرائیل قرار 
گرفت و خبر شــهادت او در رســانه ها منتشــر شد. 
این خبــر بلافاصلــه بعــد از انتشــار توســط نورنیوز 
تکذیب شد و حال او را وخیم گزارش کردند. به  رغم 
تکذیب شــهادت او، انتشــار تصویری از شمخانی 
در کنار دیگر فرماندهان شهید به شایعات دامن 
زد و برخی رســانه ها با اســتناد به یک بنر تسلیت، 
از شــهادت علی شــمخانی، مشــاور رهبر انقلاب و 
دبیر پیشین شورای عالی امنیت ملی خبر دادند. 
در این هنگام، مســئول تیم پزشــکی شمخانی در 
گفت وگو بــا خبرگــزاری خبرآنلاین، ضمــن تکذیب 
کیــد کــرد کــه وضعیــت عمومــی  شــهادت او، تأ
شــمخانی رضایت بخش نیســت و تیم پزشکی در 
حال انجام اقدامات لازم برای معالجه مشاور رهبر 
انقلاب است. نهایتاً شمخانی با حضور در مراسم 
تشییع پیکر شهدای اقتدار ملی در هفتم تیرماه، 
درحالــی کــه عصا بــه دســت داشــت، به شــایعات 

درباره شهادت و قطع پاهایش پایان داد. 
 سکانس دوم

گرچــه وحیــد جلیلــی، بــرادر ســعید جلیلــی و  ا
قائم مقام صداوسیما، برای اولین بار در همان روز 
برقراری آتش بس میان ایران و اسرائیل یعنی سوم 
تیرماه، از حمله به جلسه سران قوا پرده برداشت، 
اما تا به امروز روایت های متعــددی درباره آنچه از 
ســوی مقامات و کارشناســان مطرح شده، وجود 
دارد. جلیلی گفته بود: »این ها دوشنبه پیش، یک 
ساعت قبل از زدن صداوسیما، جلسه سران قوا را 
زدند که الحمدا... به شــکل معجزه آســایی نجات 
پیدا کردند. ولی تا چند ساعت ترامپ وحشی فکر 
می کرد رئیس جمهور و رئیس مجلس و رئیس قوه 
قضائیه از بین رفته اند.« پس از آن، علی لاریجانی 
گفــت: »اســرائیل قصــد داشــت پــس از حملــه به 
ســران قــوا، ســراغ رهبــری بــرود.« در ایــن میــان، 
حجت الاسلام محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، 
با اشاره به جلسه شعام در تاریخ ۲۶ خرداد، گفت: 
»وقتی که بمباران صورت گرفت، برق محل جلسه 
قطــع شــد و تاریکــی حکم فرمــا گشــت؛ صداهای 
فرود بمب های متوالی نیز غالب بود؛ با این وجود 
ذره ای ترس، هراس و نگرانی بــر اعضای حاضر در 
جلســه عارض نشــد و همه در آرامــش و طمأنینه 
بودند.« مسعود پزشکیان هم در مورد تلاش رژیم 
صهیونیســتی برای تــرور او گفت: »می خواســتند 
بعد از زدن سران نظامی و دانشمندان، سیاسیون 
را بزنند و به زعم خودشــان کشــور را به هرج  و مرج 
بکشــانند که خدا نخواســت.« در نهایــت »نفوذ« 
واژه ای نام آشناســت و چنــد ســالی می شــود که با 

ادبیات سیاسی ایران پیوند و گره خورده است. 


